
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 

e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 

tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Monia Montigiani 

e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it  

tel. n.: + 3905527251 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il C.C.N.L. – Comparto Scuola sottoscritto il 29 novembre 2007, quadriennio normativo 

2006/2009, e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lettera d); 

 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale in materia di relazioni sindacali sottoscritto il 9 giugno 

2008; 

 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale, sottoscritto il 10 febbraio 2009, con il quale sono state 

definite le modalità di costituzione e funzionamento della Commissione bilaterale incaricata 

dell’assistenza, supporto e monitoraggio delle relazioni sindacali sul territorio regionale di cui 

all’art. 4, comma 4, lettera d), del C.C.N.L. 29 novembre 2007; 

 

VISTE le integrazioni e le modifiche apportate in data 30 maggio 2011 al Contratto Integrativo 

Regionale 9 giugno 2008 in materia di relazioni sindacali; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale AOODRTO15456 del 21 dicembre 2010 concernente 

l’istituzione della Commissione bilaterale incaricata dell’assistenza, supporto e monitoraggio delle 

relazioni sindacali sul territorio regionale di cui all’art. 4, comma 4, lettera d), del CCNL 29 

novembre 2007; 

 

VISTA la propria nota AOODRTO361 11 gennaio 2017 con la quale si ravvisa l’opportunità di 

ricostituire la Commissione bilaterale citata; 

    

VISTE le designazioni dei componenti titolari e di quelli supplenti da parte delle Organizzazioni 

Sindacali Regionali del Comparto Scuola della Toscana; 

 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali Regionali del Comparto Scuola; 

 

 

 

   DECRETA 

 

 

Art. 1 – Ai sensi del Contratto Integrativo Regionale 10 febbraio 2009 citato in premessa la 

Commissione bilaterale incaricata dell’assistenza, supporto e monitoraggio delle relazioni sindacali 

sul territorio regionale di cui all’art. 4, comma 4, lettera d), del CCNL del 29 novembre 2007 è così 

costituita: 

 

 

MIUR.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.0001794.02-11-2017

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 

e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 

tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Monia Montigiani 

e-mail: monia.montigiani.fi@istruzione.it  

tel. n.: + 3905527251 

 

Ufficio Scolastico Regionale 

Claudio Bacaloni Dirigente Ufficio I – Presidente  

Mirko Fleres Dirigente Ufficio IV 

Monia Montigiani Funzionario Amministrativo 

 

Organizzazioni Sindacali 

OO.SS. Componente titolare Componente supplente 

FLC CGIL Daniele Monticelli Paola Pisano 

CISL SCUOLA Giovanni Vannucci Roberto Malzone 

SNALS CONF SAL Fabio Mancini Aldo Berti 

UIL SCUOLA Carlo Romanelli Cristiano Di Donna  

FEDERAZIONE GILDA UNAMS Maria Grazia Seremia Silvana A.V. Boccara 

 

  

 

Art. 2 – La Commissione si riunisce presso la sede della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana. Per la validità delle sedute è necessaria la presenza della metà più uno dei 

componenti di entrambe le parti. 

Le decisioni della Commissione sono assunte all’unanimità dei presenti nelle sedute validamente 

costituite. 

Nessun compenso e/o rimborso spese è dovuto per la partecipazione alle riunioni della 

Commissione. 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                    Domenico Petruzzo 

 

 

 

 Alle OO.SS. Regionali del Comparto Scuola della Toscana 

 Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Toscana 

 Ai Dirigenti degli Uffici Territoriali dell’U.S.R. per la Toscana 

 All’Albo – Sede  

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:monia.montigiani.fi@istruzione.it

		2017-11-02T11:22:50+0000
	PETRUZZO DOMENICO




